Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

PROJETO DE LEI Nº       /2023

EMENTA: Denomina artéria nesta

cidade e dá outras providências

Art. 1º Fica denominada de Rua Gentil Faustino Andrade, a via está localizada no

Loteamento Viana & Moura Xique-xique III, Bairro Andorinha, nesta cidade de Caruaru –

PE.

Art. 2º - Fica autorizado o Poder Executivo do Município de Caruaru determinar ao órgão

competente que proceda à sinalização da nomenclatura prevista no artigo anterior, bem como

comunicar à Agência de Correios e Telégrafos para o devido cadastramento no Código de

Endereçamento Postal (CEP).

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões, 13 de abril de 2023.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que trata da denominação de Rua, decorre de previsão da Lei

Orgânica do Município, sendo da competência da Câmara Municipal, sua apresentação, de

acordo com o artigo 10, inciso XI. Logo, ao vereador é dado o poder de legislar sobre a

matéria. Importante registrar que as denominações de ruas trazem homenagens às pessoas,

que podem ser de reconhecimento nacional, regional ou até mesmo pessoas comuns da

cidade que deixaram seu legado quando em vida na cidade.

Gentil Faustino Andrade, nascido em 02 de setembro de 1949, um caminhoneiro de

profissão que, demonstrava o seu amor pela música quando tocava a sua sanfona nas festas

de família e em tantos lugares por onde andou. Não poderia nunca o apresentar como uma

pessoa comum. Dono de um senso de humor extraordinário, piadista, criou seus filhos e

filhas sempre ao lado de sua esposa, de acordo com seus valores, na certeza que se orgulhava

muito de todos eles. Encantava a todos com o “forró família” como fazia questão de se

autointitular em ocasiões de comemorações onde tudo virava festa. Sua ausência física a

partir de 20 de março de 2022, estará para sempre marcada nos corações de todos. Conceder-

lhe uma rua em seu nome, seria sim, de grande apreço para quem um dia teve o privilégio

de ouvi-lo tocar as músicas de Luiz Gonzaga e tantos outros nomes da nossa cultura popular

nordestina.

Sala das Reuniões, 13 de abril de 2023.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

ANEXO I

ATESTADO DE ÓBITO

		2023-04-13T10:43:00-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2023-04-13T10:43:18-0300
	Vereador Bruno Lambreta